
1 
 

Univerzita Karlova                                                                       V Praze dne 1. 6. 2017  

Právnická fakulta 

 

Zápis z jednání kolegia děkana (KD) konaného dne 1. 6. 2017 

 

Přítomni: děkan Kuklík, proděkani Beran, Damohorský, Dvořák, Chromá, Prášková, 

Skřejpek, Tomášek, tajemník Hřebejk, místopředseda AS PF UK Říha  

 

Omluven: předseda AS PF UK Boháč, místopředseda AS PF UK Staša 

 

Program:   

I. Úprava standardů vnitřního hodnocení po předběžné diskusi na AS PF UK 

(proděkani Skřejpek, Tomášek, Damohorský)  

II. Diplomové a dizertační práce 

III. Aktualizace studijního programu pro VR PF UK (proděkan Beran) 

IV. Komise pro koncepci studia 

V. Informace o přijímacím řízení a detailnější informace o přípravě úvodního 

soustředění včetně návrhu programu (proděkanka Chromá) 

VI. Informace o CŽV (proděkanka Prášková) 

VII. Otázka nahrávání přednášek (proděkanka Chromá) 

VIII. Příprava elektronizace spisové služby (proděkanka Chromá) 

IX. Informace o stavu investic (tajemník) 

X. Prodloužení pracovních smluv akademických a neakademických pracovníků 

(děkan a tajemník) 

XI. Různé 

 

Ad I. 

     Písemný návrh OD Standardy výkonů akademických pracovníků, byl rozeslán. V nejbližší 

době bude ještě vytvořen seznam klíčových vyučujících pro účely institucionální akreditace a 

návrh OD Organizační řád PF UK (připraví tajemník).     

     Členové KD se v diskusi vyjádřili k návrhu. Proděkan Skřejpek závěry z diskuse zapracuje 

do 2. verze návrhu OD a děkanovi a členům KD zašle upravenou 2. verzi do pondělí 6. 6. 

2017. Po souhlasu děkana bude návrh OD předložen k projednání AS PF UK. 

 

Ad II. 

     Po diskusi KD doporučilo připravit OD, které upraví požadavky na vedení kvalifikačních 

prací. Návrh OD připraví děkan ve spolupráci s proděkany Beranem, Dvořákem, Skřejpkem a 

předsedou AS PF UK Boháčem. 

 

Ad III. 

děkan informoval: 

- o tom, že dne 25. 5. 2017 projednal AS PF UK aktualizovanou podobu studijního 

programu Právo a právní věda. V souvislosti s výzvou k restrikci rekvizit u povinně 



2 
 

volitelných předmětů rozhodl děkan o tom, že jako pilotní projekt budou ještě 

upraveny rekvizity u níže uvedených předmětů takto: 

o HP0331 Právní ochrana dítěte  korekvizita: Občanské právo hmotné 1 

o HP1111 Právnická povolání v justici  korekvizita: Občanské právo procesní 1 

o HP1191 Ústavní soudnictví   prerekvizita: Ústavní právo 2 

-  Studijní program je proto nyní v této podobě třeba předložit ke schválení vědecké 

radě. Děkan proto rozhodl, že program jednání vědecké rady dne 8. 6. 2017 bude 

doplněn o bod “Aktualizace studijního programu právo a právní věda”.  

proděkan Beran informoval: 

- o tom, že finální podoba, v jaké bude předložen návrh studijního programu vědecké 

radě závisí na tom, zda AS UK na svém zasedání dne 2. 6. 2017 schválí pravidla pro 

organizaci studia, která snižují dosavadní počty kreditu za volitelné předměty ze 30 

na 15. Z těchto důvodů bude možné rozeslat podkladové materiály, vědecké radě, až 

bezprostředně před jejím zasedáním, v elektronické podobě.  

- o návrhu ústavu autorského práva na zavedení nového předmětu „Úvod do práva 

duševního vlastnictví“, který bude vyhrazen pouze studentům Univerzity Karlovy, 

kteří nestudují na právnické fakultě, což bude zajištěno stanovením neslučitelnosti 

s předmětem Teorie práva I. Plánovaná kapacita činí 100 studentů. KD s potěšením 

konstatovalo, že ústav autorského práva hodlá podstatnou měrou přispět k rozšíření 

nabídky volitelných předmětů pro externí studenty a se zavedením tohoto předmětu 

vyslovilo souhlas. Celkový seznam všech volitelných předmětů bude schválen na 

zasedání KD v září 2017.  

     

Ad IV. 

     V návaznosti na nové volební období AS PF UK děkan stanovil, že komise pro koncepci 

studia (kokos) bude pracovat v tomto složení: 

předseda 

doc. JUDr. Karel Beran, Ph.D. 

tajemník 

JUDr. Daniel Patěk, Ph.D. 

člen 

doc. JUDr. Radim Boháč, Ph.D. 

prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc. 

prof. JUDr. Milan Damohorský, DrSc. 

prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc. 

JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D. 

prof. JUDr. Aleš Gerloch, CSc. 

doc. PhDr. Marta Chromá, Ph.D. 

prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc. 

prof. JUDr. Marie Karfíková, CSc. 

prof. JUDr. Richard Král, LL.M., Ph.D., DSc. 

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D., DSc. 

prof. JUDr. Jan Pichrt, Ph.D. 

prof. JUDr. Michal Skřejpek, DrSc. 



3 
 

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D. 

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc. 

prof. JUDr. Pavel Šturma, DrSc. 

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 

 

Jakub Horký 

Anna Kalašnikovová 

Barbora Ohnoutková 

Petr Potůček 

Michal Říha 

 

Ad V. 

Proděkanka Chromá informovala, že  

(a) přijímací řízení probíhá standardním způsobem (2865 přihlášek). S účinností nového 

Řádu přijímacího řízení na Univerzitě Karlově (k 1. lednu 2017) dochází k výrazné 

změně ve způsobu doručování rozhodnutí a základní podmínkou pro vydání 

rozhodnutí o přijetí či nepřijetí ke studiu je, že uchazeč dodal v rámci řízení úředně 

ověřenou kopii maturitního vysvědčení. Pokud tak neučiní do 30. září 2017 (v 

odůvodněných případech do 22. října 2017), fakulta přijme kroky k zastavení řízení, tj. 

nebude vydáno rozhodnutí o přijetí/nepřijetí (bez ohledu na bodový zisk v přijímacím 

řízení), ale usnesení o zastavení řízení, jemuž bude předcházet výzva k odstranění vad 

přihlášky. Uchazeč, který získá dostatečný bodový zisk k přijetí ke studiu, se může ke 

studiu zapsat pouze tehdy, pokud mu bylo doručeno rozhodnutí o přijetí buď 

v listinné, nebo elektronické formě.  

(b) úvodní soustředění pro studenty prvního ročníku se koná v rekreačním středisku Orlík 

Loužek-Struhy II ve dvou bězích (1. - 4. září, 5. - 8. září), přičemž studenti si mohou 

běh sami zvolit. Úvodní soustředění připravují zejména členové Pracovní skupiny pro 

propagaci vůči uchazečům, kteří budou také organizátoři celého programu během 

soustředění. Smyslem je, aby se nastupující studenti nejen seznámili s budoucími 

spolužáky, některými učiteli a zástupci fakultních spolků, ale byli také dostatečně 

informováni o všech aspektech studia na fakultě a v Praze (včetně stravovacích a 

ubytovacích možností, možností studia v zahraničí, sportovního vyžití během studia 

atd.) jak z pohledu starších studentů fakulty, tak učitelů a dalších fakultních 

pracovníků. Motto letošního běhu „O dimenzi dál“ naznačuje snahu organizátorů 

ukázat provázanost předmětů standardně vyučovaných v prvním ročníku s předměty 

pozitivního práva, jež jsou podle doporučeného studijního plánu nabízeny ve vyšších 

ročnících.   

   Za KD se úvodního soustředění zúčastní děkan, proděkan Beran a proděkanka 

Chromá. 

     

Ad VI. 

Proděkanka Prášková 



4 
 

- předložila materiál Pravidla pro studium jednotlivých předmětů pro akademický rok 

2017/2018. KD materiál projednalo a Pravidla schválilo 

- informovala o výsledcích účastníků kurzu CŽV ke dni 30. 5. 2017 

Ad VII. 

     Problematiku využití techniky i v prezenční formě studia uvedl děkan. Zdůraznil, že 

fakultě byly poskytnuty evropské prostředky k vytváření výukových materiálů (s E-právem) . 

 

     Proděkanka Chromá podala následující informaci: 

     Primárním záměrem pořízení pevné kamery do collegia bylo živé streamování 

významných akcí konaných v místnosti 100 na fakultní kanál YouTube, což bylo požadováno 

téměř všemi organizátory takových akcí. Při podrobném zkoumání konfigurace kamery a 

jejím testování pro použití na jednorázové akce bylo zjištěno, že je možné i distanční 

nahrávání delšího sledu jednotlivých přednášek. S přihlédnutím k univerzitnímu cíli vytváření 

„e-UK“, kdy Univerzita Karlova má být místo, kde jsou pro vzdělávání ve výrazné míře 

využívány moderní metody a technologie, a vzhledem k deklarované podpoře těchto metod ve 

strategickém záměru fakulty pro roky 2016-2020, byly v rámci technologického testování 

kamery od 1. března zaznamenávány některé přednášky.  

Téměř polovina záznamů pořízených mezi 1. a 10. březnem byla technicky nevyhovující a 

byla ihned smazána, v ostatních případech byli jednotliví přednášející osloveni, byl jim 

vysvětlen důvod záznamu, byl jim záznam zaslán a byli dotázáni, zda by souhlasili či 

nesouhlasili se zpracováním záznamu a jeho následným posouzením pro případné vyvěšení na 

fakultním YouTube.  

Pokud byla ze strany přednášejících pozitivní reakce, záznam byl technicky dále zpracován a 

finální verze byla opět přednášejícímu předložena ke konečnému souhlasu. Teprve poté byly 

takto dvakrát odsouhlasené záznamy připraveny k vyvěšení a na fakultním YouTube byly 

zviditelněny po skončení výukové části semestru nebo série přednášek příslušného 

vyučujícího, což bylo v případě první vyvěšené přednášky 23. dubna (OPH II doc. 

Hendrychové). Vedle doc. Hendrychové souhlasili se zveřejněním svých přednášek prof. 

Michal Tomášek, dr. Petr Svoboda, dr. Petr Šustek, doc. Pavel Svoboda, doc. Alena Macková 

a dr. Jiří Hřebejk. Všechny ostatní záznamy byly smazány a veřejnosti nikdy nebyly 

zpřístupněny.  

Každá vyvěšená přednáška má na titulní stránce datum, kdy byla přednáška přednesena, takže 

je zřejmé, že jakákoliv tematicky relevantní změna zákona přijatá po tomto datu nemůže být 

v přednášce zohledněna.  

KD se shodlo na tom, že by bylo vhodné omezit z přístupu k přednáškám (s výjimkou 

těch, naopak určených pro širší veřejnost) mimofakultní veřejnost tím, že bude fakultní kanál 

YouTube uzavřen v modulu G-Suite, kde bude přístup pouze po přihlášení a také na omezené 

době, po kterou budou takto pořízené záznamy k dispozici ( i vzhledem k možnému zastarání 

obsahu v návaznosti na novou judikaturu nebo právní úpravu).    

Na základě rozhodnutí KD ze dne 4. května byl požádán Ústav autorského práva, práv 

průmyslových a soutěžního práva o stanovisko k autorskoprávní stránce celé záležitosti. 

Stanovisko je přílohou č. 1 tohoto zápisu a vedení fakulty se bude jeho závěry řídit.     



5 
 

Otázkou dalšího postupu při využívání nahrávaných přednášek v magisterském studiu, 

v kurzech CŽV, popřípadě i v kurzech Univerzity 3. věku se bude KD dále zabývat. Jejich 

využití v rámci magisterského studia posoudí komise pro koncepci studia.  

     K problematice nahrávání přednášek se vyjádřili proděkanka Prášková (různé rozměry 

infomateriálů), tajemník a proděkan Beran. 

     Proděkan Beran uvedl, že nahrávání a zveřejňování přednášek na kanálu považuje za 

otázku, která významným způsobem zasahuje a ovlivňuje pedagogický proces. Ze stanoviska 

ústavu práva autorského přitom plyne, že „řešením meritorní otázky, zda projekt záznamů 

přednášek je spjat s cílenou paralelní změnou systému a formy studia (např. oficiální 

zavedení e-learningu namísto či vedle klasického formátu prezenčního studia založeného na 

osobní návštěvě přednášek). Nicméně tato meritorní otázka může ovlivňovat i právní 

hodnocení dané problematiky, především co se týče výkladu pojmu veřejného zájmu i 

navazujících povinností přednášejících“. 

Z těchto důvodů je třeba rozhodnout, zda, které přednášky mají být zveřejňovány, zda má být 

k dispozici jejích záznam po určitém časovém odstupu a jak zajistit výše zmíněné stanovisko 

KD o omezené přístupnosti přednášek našim studentům po přihlášení do informačního 

systému. 

 

Po diskuzi se KD usneslo, že tuto otázku je třeba projednat v komisi pro koncepci studia, jejíž 

zasedání svolá proděkan Beran na začátku akademického roku 2017/2018. 

 

 

 Ad VIII. 

     Členové KD obdrželi písemný návrh OD k elektronické spisové službě, vypracovaný dr. 

Svobodou. 

      K vlastní problematice elektronického systému spisové služby (ESSS) se vyjádřili děkan 

(nelze nezavést), proděkanka Chromá (výchozí materiál pro jednání s RUK) a zejména 

proděkan Beran, který požadoval odložení ESS minimálně do doby, než na ESSS bude 

připraven Informační systém. 

     Proděkanka Chromá podala následující informaci: 

Univerzita Karlova s nástupem současného pana rektora se před téměř čtyřmi lety rozhodla 

harmonizovat systém spisové služby na UK a zavést jeho plnou elektronizaci.  

Cílem je, aby se veškerá spisová agenda postupně digitalizovala a byla plně elektronizovaná 

(tj. komunikace mezi pracovišti na fakultě v horizontálním i vertikálním směru bude probíhat 

např. prostřednictvím emailu, nejrůznější dokumenty budou doručovány pracovištím 

prostřednictvím společného digitálního úložiště, nikoliv v listinné podobě atd.)  

Vzhledem k tomu, že naše fakulta dosud spisový řád neměla, ačkoliv měla povinnost takový 

předpis mít, a protože ze strany RUK na naši fakultu směřovala důrazná upozornění, že je 

třeba v této věci konat, byl zpracován návrh, který plně respektuje příslušné právní předpisy 

(vyhláška č. 259/2012 Sb., spisový řád UK, vzorový spisový řád RUK) a základní parametry 

univerzitního projektu ESSS. 

Protože však ani na rektorátní úrovni nejsou splněny všechny technické předpoklady pro to, 

aby systém spisové služby byl plně elektronický, je návrh fakultního spisového řádu v této 

podobě východiskem jednak pro jednání s vedoucím projektu ESSS na RUK Mgr. Jindrou (do 



6 
 

konce června t. r.) a také předmětem vnitřní diskuse na fakultě (do konce září t. r.). Účinnost 

jednotlivých ustanovení finálního znění předpisu bude postupná v závislosti na tom, jak 

začnou být funkční jednotlivé moduly ESSS na rektorátní úrovni a jejich fakultní aplikace. 

RUK počítá s nasazením prvních modulů ESSS a jejich fakultních aplikací k začátku 

listopadu 2017. Do té doby je žádoucí, aby měla Právnická fakulta spisový řád, který bude 

obsahovat všechny nezbytné prvky ESSS tak, aby bylo zavedení elektronizace spisové 

služby na fakultě vázáno na naplnění všech nezbytných funkcionalit jednak studijního 

informačního systému, dále zprovoznění společného digitálního úložiště a sharepoint v rámci 

Office 365, jehož licence je předmětem nově uzavírané dílčí fakultní smlouvy v rámci 

rámcové smlouvy Univerzity Karlovy, a v neposlední řadě modifikace fakultního webového 

rozhraní tak, aby bylo možné některé elektronické kroky provádět v jeho rámci.    

     O ESSS v podmínkách PF UK se mezi členy KD rozvinula obšírná diskuse, v níž 

proděkan Beran uvedl, že 

o  návrh OD pracuje v čl. 6 odst. 5 s tím, že PF UK vede různé druhy 

samostatných evidencí, mimo jiné též samostatnou evidenci ve studijním 

informačním systému. Tato evidence by měla být používána právě pro 

evidenci dokumentů, které se týkají průběhu a forem kontroly studia 

jednotlivých studentů. Tato evidence zatím vůbec nefunguje. Jestliže 

elektronická spisová služba počítá s tím, že dokumenty studijního oddělení 

budou evidovány v samostatné evidenci v SISu, potom je předpokladem jejího 

zavedení, že studijní informační systém bude reálně fungovat.  

o pokud se týče dokumentů, které se zakládají do spisu na studijním oddělení, 

vzniká konkrétní otázka, jak postupovat v případě klauzurních prací, mají se 

tyto práce skenovat, opatřovat číslem jednacím a zakládat do spisu a stejně tak 

jako např. posudky ke všem kvalifikačním pracím, včetně diplomových, které 

se odevzdávají nejen v elektronické, nýbrž i v listinné podobě s podpisem.  

o z těchto důvodů navrhl, aby zavedení elektronické spisové služby a tedy i 

schválení OD bylo odloženo do doby, kdy začne fungovat studijní informační 

systém jako systém evidující dokumenty vznikající při studiu. 

  

Ad IX. 

     Členové KD obdrželi písemnou zprávu o postupu investičních prací na PF UK k 1. 6. 

2017, připravenou A. Hájkem, kterou okomentoval tajemník. Zároveň informoval, že ve 

veřejné soutěži byl vybrán zhotovitel akce pater noster (společnost Výtahy, s. r. o. Velké 

Meziříčí), který má akci provést do 31. 3. 2018.  

     Zpráva tvoří přílohu č. 2 tohoto zápisu.  

     Rektor UK bude písemně požádán o souhlas s podporou de minimis 

 

Ad X. 

     Děkan za akademické pracovníky a tajemník za neakademické pracovníky předložili 

návrhy ve věci prodloužení, resp. neprodloužení pracovních smluv těch pracovníků, kterým 

stávající smluvní vztah k PF UK končí. 

     KD návrhy projednalo a doporučilo děkanovi rozhodnutí. Po rozhodnutí děkana bude 

informováno zaměstnanecké oddělení.  



7 
 

 

Ad XI. 

proděkan Beran  

- informoval o tom, že JUDr. Helena Krejčíková, Ph.D.,  která vykonávala po několik 

let funkci kontaktní osoby pro studenty se speciálními potřebami, nastoupí v blízké 

době na mateřskou dovolenou, a proto tuto činnost nemůže nadále vykonávat. KD 

vyslovilo JUDr. Krejčíkové za její odpovědný a obětavý výkon funkce kontaktní 

osoby poděkovaní. Po konzultaci s JUDr. Krejčíkovou navrhl proděkan Beran, aby 

byla s účinností ke dni jejího nástupu na mateřskou dovolenou v souladu s čl. 7 odst. 

2 OR č. 23/2017 jmenována JUDr. Lucie Široká, která taktéž působí jako vědecká 

pracovnice v Centru zdravotnického práva. 

- navrhl následující úpravu úředních hodin studijního oddělení v měsících červenci a 

srpnu 2017:  

červenec 2017 

o středa  12. 7., 19. 7 a 26. 7.  v časech 9 – 11 hod. a 13 – 15 hod. (5. 7. 2017 je 

státní svátek) 

srpen 2017 

o 1. 8. – 26. 8. 2017 studijní oddělení uzavřeno 

o středa 30. 8. 2017    9 – 11 hod.  a 13 – 15 hod. 

o čtvrtek 31. 8. 2017   9 – 11 hod 

V září budou již standardní úřední hodiny. 

- s ohledem na opatření děkana č.4/2017 harmonogram akademického roku, který nově 

stanovil i termíny na konci akademického roku 2016/2017 informoval o tom, že 

dochází ke změnám ve lhůtách pro přihlašování k 3. a 4. části státní závěrečné 

zkoušky, tj zápis, který proběhne od 5. 6. 2017 bude na státní zkoušky pro 4. část 

ukončen teprve 21. 8. 2017 a pro 3. část dne 30. 8. 2017. Termíny 3. a 4. státní 

zkoušky však budou navyšovány nejpozději do 12. 6. do 22:00. Po této lhůtě se 

studenti budou moci přihlašovat pouze na termíny, které se uvolní tím, že se z nich 

jiní studenti odhlásí. Až do ukončení přihlašování na státní zkoušky bude zároveň 

možné, aby studenti změnili termín státní zkoušky v případě, že se uvolní jiný termín, 

kterým jim bude více vyhovovat.  

- s ohledem na to, že AS PF UK v nových pravidlech pro organizaci studia vyjádřil 

vůli, aby při přihlašování na státní zkoušky došlo ke zrušení vln, navrhl proděkan 

Beran, aby vlny byly zrušeny již při zápisu, který proběhne od 5. 6. 2017. KD se však 

přiklonilo ke stanovisku místopředsedy AS Říhy, podle které je s ohledem na 

legitimní očekávání studentů vhodné, aby zápis proběhl „ve vlnách“ (i proto, že 

pravidla pro organizaci studia schválená AS PF UK nejsou ani platná ani účinná).  

KD proto rozhodlo, že nový způsob zápisu bude zaveden až od příštího 

akademického roku.  

 

proděkan Damohorský: 

o informoval, že vzhledem k navýšení rozpočtu pro program Erasmus na PF UK ze 

strany RUK a zbývajícím volným kapacitám na partnerských univerzitách bylo 



8 
 

vypsáno dodatečné výběrové řízení na studijní pobyty v programu Erasmus+ pro letní 

semestr akademického roku 2017/2018.   

o informoval, že v rámci meziuniverzitních smluv byli ze strany RUK nominováni 

studenti PF UK Nela Brožková a Dominik Liška na studijní pobyt na UNI Lucemburk 

a Kristýna Hanušová na studijní pobyt na UNI Montréal. 

proděkan Dvořák: 

o připomněl přijímací zkoušky (pohovory) do DSP dne 8. 6. 2017 

o informoval o přednášce doc. Hendrychové „Dětský ombudsman“ (v rámci Juridika)  

 

proděkanka Chromá: 

- informovala, že na cenu Arnošta z Pardubic za vynikající počin – ocenění vynikající 

inovace ve vzdělávací činnosti, udělovanou rektorem UK, byl navržen tým Street 

Law vedený dr. Michalem Urbanem Ph.D. KD vyslovilo souhlas s výjimkou 

proděkana Berana. 

proděkanka Prášková: 

- informovala o konání promoce U3V, dne 1. 6. 23017 v Karolinu.  

- informovala o kurzu Juridika pro Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, kde 

PF UK vyhrála výběrové řízení na konání semináře „Správní řízení“. Seminář bude 

pořádán pro 30 osob v délce 6 vyučovacích hodin (9 - 14 hod.) za cenu 45 000 Kč. 

Seminář povede dr. Rajchl. 

- JUDr. Morávek připravil vzdělávací program „Ochrana osobních údajů“ pro akreditaci 

Ministerstvem vnitra. Po zpracování posudků bude žádost podána Ministerstvu vnitra. 

 

proděkan Skřejpek: 

- předložil písemně návrhy aktualizovaných šablon pro kvalifikační práce podle nových 

předpisů, zpracované ředitelkou Knihovny PF UK. Pro diplomové a disertační práce 

jsou změny platné až od října 2017, ale pro rigorózní již platí od 1. 1. 2017. S návrhy 

vyslovilo KD souhlas, šablony budou vyvěšeny na web PF UK (pro diplomové a 

rigorózní práce s upozorněním na počátek jejich platnosti).  

 

proděkan Tomášek: 

- v návaznosti na jednání KD dne 16. 3. 2017, které doporučilo nominaci 14 monografií 

s vročením 2015 do soutěže vysoce kvalitních monografií na UK, a podle OR č. 

3/2001 ve znění OR č. 11/2017 bylo publikacím, které byly nominovány za PF UK, 

přiděleno finanční ohodnocení ve výši 901 843 Kč. KD souhlasí, aby rozdělení 

přiděleného finančního ohodnocení bylo rozděleno v poměru 65% autorům a 35% 

fakultě.   

Celkově bylo za UK hodnoceno 120 monografií. 

 

 

 

 



9 
 

tajemník: 

- informoval o dopise kvestorky UK ohledně financování studia studentů se 

specifickými potřebami v roce 2017 – PF UK byla přidělena částka 613 822 Kč. 

Dopis bude předán dr. Široké  

- k návrhu tajemníka vyslovilo KD souhlas s předloženou verzí OD o čerpání dovolené 

v roce 2017  

- informoval, že festival světla a hudby, pořádaný AVU pod záštitou Všehrdu na PF UK 

ve dnech 2. – 3. 6. 2017 byl organizačně dohodnut, o čemž byl pořízen zápis   

- k návrhu tajemníka KD souhlasí s poskytnutím místnosti dne 7. 6. 2017 FF UK pro 

písemné přijímací zkoušky  

- k návrhu tajemníka KD nedoporučilo zapojení PF UK do Festivalu vědy dne 6. 9. 

2017; akce není vhodná na podmínky PF UK 

- k návrhu tajemníka KD nedoporučilo zapojení PF UK do akce v rámci Dne 

architektury „hurá dovnitř“ ve dnech 30. 9. až 1. 10. 2017, organizovanou spolkem 

Kruh 

 

1. KD souhlasí s přiznáním účelových stipendií: 

-  Nela Černotová – doplnění fondu mobility, stud. pobyt v Mexiku, termín 7-11/2017,  

      ve výši 15.000,- Kč; doporučuje proděkan Damohorský     

-  Pavla Janatová -  doplnění fondu mobility, stud. pobyt na Novém Zélandu, termín 7-

11/2017, ve výši 15.000,- Kč; doporučuje proděkan Damohorský  

       z institucionálního programu 

- Sára KLAČKO – stud. pobyt na TAU  v Izraeli v termínu 3-7/2018, ve výši 80.000,- 

Kč; doporučuje proděkan Damohorský 

- Dmytro Krasovskij -  stud. pobyt na UNI St. Petersburg – AR 2017/2018, ve výši   

100.000,- Kč; doporučuje  proděkan Damohorský 

- Piero Orlandin –  stud. pobyt na TAU  v Izraeli v termínu 3-7/2018, ve výši 80.000,- Kč; 

doporučuje proděkan Damohorský 

- Kristýna Tupá – studium LL.M.  na USF AR 2017/2018, ve výši 100.000,- Kč; 

doporučuje proděkan Damohorský 

z fondu studia na speciální potřeby (stř. 606) 

- Petra Vyvlečková za asistenční služby pro studenty PF UK se speciálními potřebami 

za období únor – květen 2017, ve výši 6 000 Kč; doporučuje dr. Krejčíková  

 

2. KD souhlasí se zapůjčením místností (prostor): 

JURISTI: 

- m. č. 38 dne 16. 6. 2017 od 16 do 18 hod. pro členskou schůzi spolku 

        VŠEHRD:  

- m. č. 120 dne 14. 6. 2017 od 18 do 20 hod. debata ne téma Brexit, pořádaná 

Institutem 2080 (hlavní hosté A. Tomský, M. Žantovský)  

 

3. KD souhlasí s následujícími zahraničními cestami učitelů PF: 

- Dr. Honusková, Rejkjavík, konference, 27. – 31. 5. 2017, vše Progres Q05, pojištění 

vlastní; 



10 
 

- Dr. Berendová, UKo Bratislava, konference, 31. 5. – 2. 6. 2017, vše IP 303, pojištění PF 

UK; 

- B. Krupka, Toruň, autodoprava pro pana proděkana Damohorského, 4. – 6. 6. 2017, vše 

PF UK; 

- Dr. Brodec, Trier, ERA (Academy of European Law), 7.– 9. 6. 2017, jízdné a stravné 

jiné zdroje, ubytování Progres Q03, pojištění vlastní; 

- Dr. Smolík, UNI Bocconi (Milano), 15. – 18. 6. 2017, vše Progres Q03, pojištění PF UK 

- Prof. Šturma, Ženeva, Komise OSN, 26. 5. – 2. 6. 2017, vše jiné zdroje, pojištění 

vlastní; 

- Dr. Maslowski, UNI Štrasburk – UNI Cambridge, konference – konzultace, 1.– 8. 6. 

2017, vše GA ČR, pojištění PF UK; 

- Doc. Scheu, Bratislava, 11.– 13. 6. 2017, vše Progres Q05, pojištění PF UK; 

- Prof. Dvořák, PEVŠ Bratislava, jmenovací řízení, 15. 6. 2017, vše jiné zdroje, pojištění 

PF UK;  

- Prof. Šturma, UNI Tbilisi, seminář, 17. – 21. 6. 2017, vše jiné zdroje, pojištění vlastní; 

- Prof. Kuklík, Řím, Český historický ústav, 17. – 25. 6. 2017, vše Progres Q05, pojištění 

PF UK; 

- Dr. Kohout, UNI Passau, příprava Festivalu práva, 22. – 24. 6. 2017, vše PF UK;  

- B. Krupka, Passau, autodoprava na přípravné setkání v Passau, 22. – 24. 6. 2017, vše PF 

UK; 

- Prof. Pauknerová, UNI Riga, konference, 22. – 24. 6. 2017, jízdné grant + Q03 (místní 

doprava), ubytování hostitel, stravné hostitel + Q03, pojištění PF UK; 

- Dr. Paus, UNI Passau, příprava Festivalu práva, 22.–24. 6. 2017, vše PF UK, pojištění 

vlastní; 

- Dr. Maslowski, UNI Split, konference, 28. 6. – 1. 7. 2017, vše GA ČR, pojištění PF UK; 

- Dr. Skřejpková, UNI Regensburg, 10. – 12. 7. 2017, vše Q03, pojištění PF UK;  

- Dr. Kohout, KU Leuven, výzkumný pobyt, 15. – 23. 7. 2017, vše IP 303, pojištění PF 

UK;  

- Dr. Antoš, Liptovský Hrádok, výjezdní seminář, 30. 7. – 6. 8. 2017, vše SVV, pojištění 

vlastní; 

- Dr. Chytilová, San Francisco – Los Angeles, konference, 4. – 14. 8. 2017, vše IP 303, 

pojištění PF UK; 

- Dr. Svobodová, UNI Regensburg, stud. pobyt, 21. – 24. 8. 2017, vše SVV, pojištění PF 

UK; 

- Dr. Tryzna, UNI Passau, studijní pobyt, 1.– 30. 9. 2017, vše IP 303, pojištění PF UK; 

- Doc. Bělovský, UNI Bologna, konference, 11. – 17. 9. 2017, vše Progres Q03, pojištění 

PF UK; 

- Dr. Falada, UNI Bologna, konference, 11. – 17. 9. 2017, vše Progres Q03, pojištění PF 

UK; 

- Prof. Skřejpek, UNI Bologna, konference, 11. – 17. 9. 2017, vše Progres Q03, pojištění 

PF UK; 

- Dr. Skřejpková, UNI Bologna, konference, 11. – 17. 9. 2017, vše Progres Q03, pojištění 

PF UK; 



11 
 

- Dr. Šejdl, UNI Bologna, konference, 11. – 17. 9. 2017, vše Progres Q03, pojištění PF 

UK;  

- Dr. Chytilová, UNI Glasgow, výuka Erasmus+, 22. – 28. 10. 2017, vše PF UK 

s následnou refundací z Erasmu+, pojištění PF UK 

dodatečně se do zápisu zařazuje cesta, schválená na KD 20. 4. 2017: 

- Dr. Svatoš, Modra (SR), konference „současné trendy vzdělávání v mediaci“, 7. – 8. 

4. 2017, PF UK a jiné zdroje, pojištění vlastní 

 

Příští KD bude 15. 6. 2017 od 11 hod. (následuje zasedání AS PF UK od 16 hod.), plánované 

KD 26. 6. 2017 od 13. hod. zůstává.   

 

Zapsal JUDr. Jiří Hřebejk, tajemník fakulty 

Schválil Prof. JUDr. Jan Kuklík, DrSc., děkan fakulty 

 

 

 

Příloha č. 1 

Stanovisko Ústavu autorského práva, práv průmyslových a soutěžního práva k autorskoprávní 

stránce nahrávání přednášek 

Věc: Právní posouzení problematiky záznamů autentických přednášek vyučujících 

v rámci provozu nahrávacího zařízeni v PF UK 

Níže uvádíme stručné úvodní právní stanovisko k problematice záznamů autentických 

přednášek vyučujících v rámci provozu nahrávacího zařízeni v PF UK. Stanovisko se 

zaměřuje na právní analýzu ve třech základních právních rovinách, mezi něž náleží dle našeho 

názoru rovina osobnostněprávní, autorskoprávní a rovina ochrany osobních údajů.  

Stanovisko je formulováno jakožto základní právní náhled do dané problematiky, přičemž 

řada aspektů by samozřejmě vyžadovala bližší posouzení.  

Stanovisko se nezabývá řešením meritorní otázky, zda projekt záznamů přednášek je spjat 

s cílenou paralelní změnou systému a formy studia (např. oficiální zavedení e-learningu 

namísto či vedle klasického formátu prezenčního studia založeného na osobní návštěvě 

přednášek). Nicméně tato meritorní otázka může ovlivňovat i právní hodnocení dané 

problematiky, především co se týče výkladu pojmu veřejného zájmu i navazujících povinností 

přednášejících.     

1. Osobnostněprávní rovina 

Jelikož záznam přednášek znamená rovněž zachycení konkrétního přednášejícího a jeho 

projevu, přichází do úvahy možné dotčení některých chráněných všeobecných osobnostních 

práv dle ustanovení § 82 a násl. občanského zákoníku, v prvé řadě práva na podobu a práva na 

ochranu projevů osobní povahy.  

Záznamem přednášky a tím i přednášejícího (ale případně také dalších osob v zorném úhlu 

kamery) může být v prvé řadě dotčeno právo přednášejícího na podobu. Zachytit podobu 



12 
 

člověka a tuto podobu lze jen s jeho souhlasem, který je navíc odvolatelný. Zákonné výjimky 

z povinnosti získat souhlasu dle § 88 občanského zákoníku zahrnují výkon nebo ochranu 

jiných práv nebo právem chráněných zájmů jiných osob, dále tzv. úřední zákonnou licenci a 

užití veřejného vystoupení v záležitostech veřejného zájmu. Naplnění těchto výjimek se jeví 

jako diskutabilní, což při nutnosti restriktivního výkladu výjimek vede k dílčímu závěru, že 

předchozí souhlas přednášejícího se záznamem je na místě a to i pro účely preventivní 

ochrany před eventuálními osobnostněprávními nároky.  

Otázka, zda přednáška je projevem osobní povahy chráněném v rámci soukromí člověka, je 

sporná. Kloníme se k názoru, dle něhož přednáška vzhledem ke své povaze a určení 

pravidelně nebude jako celek projevem osobní povahy, byť může dle okolností takové 

specifické projevy v konkrétním případě obsahovat.  

Nicméně lze dovozovat, že pokud by záznam přednášky představoval z technických a jiných 

důvodů nikoliv řádný a profesionální záznam a došlo tak např. ke zkomolení přednášky či k 

záznamu chybného obsahu, může další rozšiřování takového záznamu představovat také zásah 

do zmíněných složek osobnostních práv. Toto případné zkomolení obsahu přednášky a 

případně též podoby přednášejícího potom odůvodňuje postup, dle něhož by následně poté, co 

přednášející měl možnost příslušný záznam shlédnout, byl podmínkou dalšího šíření 

záznamu přednášky také další souhlas s obsahem tohoto záznamu (autorizace). 

Pokud by ovšem např. zavedení kamerového systému bylo spjato s cílenou změnou systému a 

formy studia (viz v úvodu naznačená meritorní otázka), může být právní hodnocení ve vazbě 

na výklad pojmu veřejného zájmu a vážení jednotlivých střetávajících se práv (zde lze 

odkázat na osobnostněprávní judikaturu včetně ústavní dimenze) odlišné. Tato poznámka platí 

podobně i pro další právní roviny zkoumání.  

2. Autorskoprávní rovina 

Podle našeho názoru přednášku jako celek nelze bez dalšího považovat paušálně vždy a za 

všech okolností za autorské dílo ve smyslu § 2 odst. 1 autorského zákona, neboť i zde se musí 

uplatnit tzv. autorskoprávní test a konkrétní přednáška resp. její části musí splňovat 

požadavek autorskoprávní individuality (ve smyslu statistické jedinečnosti) a tedy 

představovat individuální výsledek tvůrčí činnosti autora – přednášejícího. Nutno zdůraznit, 

že z ochrany jsou dle § 2 odst. 6 autorského zákona výslovně vyloučeny např. myšlenka, 

postup, princip, metoda a podobný předmět sám o sobě. Lze mít za to, že minimálně některé 

části přednášky, které budou v naznačeném smyslu jedinečné, takto budou 

autorskoprávně chráněny. Vedle přednášky resp. jejich relevantních částí mohou být jako 

autorská díla chráněny také některé sekundární složky přednášky, např. prezentace či 

obrázky nebo jiné podklady a pomůcky. 

V každém případě však přednáška není uměleckým výkonem (provedení díla uměleckého) ve 

smyslu § 67 autorského zákona.  

Šlo-li by v konkrétním případě přednášky nebo její části o autorské dílo (tzn. půjde o 

jedinečný výsledek tvůrčí činnosti), je další otázkou, kdo vykonává majetková autorská práva. 

Zde by záleželo na posouzení konkrétních pracovněprávních povinností daného 



13 
 

přednášejícího, zda by byly naplněny zákonné předpoklady výkonu práv 

k zaměstnaneckému dílu dle § 58 autorského zákona a majetková práva tak vykonává 

zaměstnavatel. Zaměstnaneckým dílem je takové autorské dílo, které bylo vytvořeno ke 

splnění pracovněprávních povinností vyplývajících z pracovněprávního vztahu založeného 

pracovní smlouvou, dohodou o provedení práce či dohodou o pracovní činnosti, přičemž 

právní postavení přednášejících se samozřejmě typově odlišuje. Zatímco u přednášky samotné 

je možné dovodit vznik a režim zaměstnaneckého díla minimálně u kmenových 

pedagogických pracovníků (jiný závěr může být typicky u externích přednášejících či 

zahraničních hostů), nelze na druhé straně bez dalšího odůvodnit závěr, podle něhož např. 

prezentace a jiné dále zpřístupněné podklady pro přednášku jsou zaměstnaneckým dílem a 

přednášející tak již nevykonává majetková práva k dílu.  

Pokud by nebyly naplněny znaky zaměstnaneckého díla a současně by nebyly naplněny 

zákonné výjimky a omezení dle § 29 a násl. autorského zákona, přičemž žádná z těchto 

restriktivních výjimek a omezení výslovně na sledovanou situaci záznamu přednášek 

nepamatuje (nutno ovšem uvést alespoň v některých případech aplikovatelnou zákonnou 

licenci ve vztahu k veřejné přednášce v rozsahu odpovídajícím informativnímu účelu dle § 34 

písm. d) autorského zákona), bylo by na místě vyžádat si předchozí souhlas přednášejícího 

se záznamem. 

Podobně jako v osobnostněprávní rovině, i v rovině autorskoprávní je nutno uvažovat o tom, 

že záznam by mohl podle okolností představovat zkomolení některých autorskoprávně 

chráněných složek přednášky (např. prezentace), což by mohlo představovat zásah do 

integrity autorského díla a tím do chráněných osobnostních autorských práv dle § 11 

autorského zákona. I zde by tak podmínkou dalšího šíření záznamu přednášky byl další 

souhlas s obsahem tohoto záznamu (autorizace). 

3. Rovina ochrany osobních údajů 

Za nejzávažnější považujeme ve sledované problematice právní úpravu ochrany osobních 

údajů.  

 

Ve smyslu zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů a rovněž dle navazujících 

stanovisek Úřadu pro ochranu osobních údajů (viz např. již stanovisko č. 1/2006) je 

provozování kamerového systému (včetně provozování ve školách) považováno za 

zpracování osobních údajů, pokud je vedle kamerového sledování prováděn záznam 

pořizovaných záběrů, nebo jsou v záznamovém zařízení uchovávány informace a zároveň 

účelem pořizovaných záznamů, případně vybraných informací, je jejich využití k identifikaci 

fyzických osob v souvislosti s určitým jednáním. Vychází se zde ze zásady, že takové 

provozování je možné na základě řádného souhlasu subjektu údajů, není-li dána zákonná 

výjimka (např. plnění úkolů uložených zákonem).  

 

S provozováním kamerového systému je spjata řada dalších povinností. Jde např. o 

povinnost řádně zajistit ochranu snímacích zařízení, přenosových cest a datových nosičů, na 

nichž jsou uloženy záznamy, před neoprávněným nebo nahodilým přístupem, změnou, 

zničením či ztrátou nebo jiným neoprávněným zpracováním. Dále musí být subjekt údajů o 

užití kamerového systému vhodným způsobem informován, typicky nápisem umístěným 

v místnosti s kamerovým systémem, přičemž subjekt údajů současně požívá práva např. na 



14 
 

přístup ke zpracovávaným datům a právo na námitku proti jejich zpracování. Zpracování 

osobních údajů je třeba také registrovat u Úřadu pro ochranu osobních údajů, nejde-li o 

uplatnění zvláštního práva či povinností vyplývajících ze zvláštního zákona, což v daném 

případě nelze dle našeho názoru jednoznačně dovodit. Nutno upozornit, že porušení 

povinností dle zákona o osobních údajů může podle konkrétních okolností naplňovat znaky 

správního deliktu dle tohoto zákona.  

 

Pro úplnost je vhodné zmínit též budoucí evropskou právní úpravu dle Obecného nařízení o 

ochraně osobních údajů (tzv. GDPR), které nabyde účinnosti od 25.5.2018. V rámci obecného 

zpřísnění regulace nakládání s osobními údaji dojde mimo jiné k rozšíření povinností 

svázaných s nakládání se zaměstnaneckými údaji a též souhlas s nakládáním s osobními údaji 

dozná podstatných změn. Dojde k rozšíření nároků na souhlas a rozšíření práv subjektu údajů. 

Ve vztahu k pořizování záznamu přednášek tak bude nutné v předstihu pamatovat též na 

požadavky této nové právní úpravy.  

4. Závěr 

Z výše naznačeného vyplývá, že za účelem vyloučení možné kolize s uvedenými normami 

soukromoprávního a veřejnoprávního charakteru, týkajících se všeobecných osobnostních 

práv dle občanského zákoníku, majetkových a osobnostních autorských práv dle autorského 

zákona a především pak ochrany osobních údajů dle zákona o ochraně osobních údajů, je dle 

našeho názoru na místě, aby k nahrávání přednášek byl v konkrétním případě dán předem 

souhlas přednášejícího a následně byl poté, co přednášející měl možnost příslušný záznam 

shlédnout, rovněž dán souhlas s obsahem tohoto záznamu (autorizace). 

Jsme samozřejmě připraveni posoudit dílčí aspekty dané problematiky a rovněž zodpovědět 

případné doplňující otázky.  

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D. 

Ústav autorského práva, práv průmyslových a práva soutěžního PF UK 

 

 

 

 

Příloha č. 2 

Zpráva o postupu investičních prací na PF UK k 1. 6. 2017 

   Na PF UK jsou v současnosti v realizaci nebo ve stádiu příprav tyto investiční akce:  

z vlastních zdrojů: 

 

1. Rekonstrukce vybraných ležatých rozvodů ve 2. suterénu (v havarijním stavu) 

 

Předpokládaná realizace v měsíci srpen/září 2017. Nyní probíhá příprava podkladů pro výběr 

zhotovitele celé akce. 



15 
 

2. Vytvoření administrativního skladu ve 2. suterénu (pro administrativu fakulty) 

 

Původní předpokládaná realizace měla být v roce 2017, z finančního důvodu bude odsun na 

léto 2018.  

 

ze státního rozpočtu: 

3. UK– PF Kotelna (id. č. EDS 133D 21E 000031) – investiční akce 

   Celkové náklady činí 14 977 208 Kč (dotace 14 295 560 Kč a vlastní zdroje 681 648 Kč). 

Na MŠMT byl předán prostřednictvím RUK dodatek č. 1 k IZ ,,UK – PF Kotelna“, kde jsme 

navýšili objem vlastních zdrojů účastníka programu a změnili časové parametry akce, a to 

termín ukončení realizace akce a předložení dokumentace k ZVA.  Změna registrace akce od 

MŠMT ze dne 14.11.2016. V současné době zpracováváme zadávací podmínky pro výběr 

zhotovitele PD akce. Změna registrace akce od MŠMT ze dne 25.4.2017, kde byly přesunuty 

finanční zdroje z roku 2016 do  roku 2017.  V roce 2017 a 2018 budou probíhat projekční 

práce a v letech 2018-2019 se předpokládá samotná realizace akce.  

4. UK – PF Oprava fasády a oken (id. č. EDS 133D 21E 000035) – neinvestiční akce 

   Celkové náklady činí 86 295 014 Kč (z toho dotace 85 772 214 a vlastní zdroje 522 800 

Kč). Na MŠMT byl předán dodatek č. 1 k IZ ,,UK – PF Oprava fasády a oken“, kde jsou 

posunuty časové parametry akce a to termín ukončení realizace a předložení dokumentace 

k ZVA. Dále se snížil ukazatel objemu účasti státního rozpočtu na financování akce z důvodu 

snížení nákladů na PD. Změna registrace akce od MŠMT ze dne 14.11.2016. Změna 

registrace akce od MŠMT ze dne 25.4.2017, kde byly přesunuty finanční zdroje z roku 2016 

do  roku 2017.  V současné době zpracováváme zadávací podmínky pro výběr zhotovitele PD 

akce. Zákázka bude vypsána jako veřejná zakázka malého rozsahu na služby. V roce 2017 a 

2018 budou probíhat projekční práce a samotná realizace bude probíhat v 2017 až 2020.  

 

další: 

5.  “paternoster” 

   Dne 23.5.2017 byla vybrána na základě veřejné zakázky společnost Výtahy, s.r.o., která 

bude realizovat stavební úpravu tohoto oběžného výtahu. Vysoutěžená cena je 9 872 877,-  

bez DPH a samotná realizace zakázky bude trvat celkem 10 měsíců od podpisu smlouvy. 

 

6. ERDF fondy a modernizace místností č.015, 38, 120, 319 

Nyní se provádí projektová dokumentace s cílem dosažení ohlášky/stavebního povolení. 

Projektová dokumentace je v rozpracovaném stavu, kdy se podala žádost na NPÚ k vydání 

závazného stanoviska, zpracovává se zpráva PBŘS (požárně bezpečnostní řešení stavby) a 

bude se podávat žádost na HZS k vydání závazného stanoviska. Po obdržení závazných 

stanovisek a zapracování připomínek do projektové dokumentace bude podána žádost o 

vydání ohlášky/stavebního povolení na Stavebním úřadě. 

 



16 
 

 

 


